112  diário oficial Nº 36.415 Quarta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2025

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 17/2025-MPC/PA
PROCESSO Nº: E-2025/3507904
PARTES: CSSML ATIVIDADES DE ENSINO LTDA, CNPJ n.º 33.874.631/0001-
99 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Palestra sobre inteligência emocional, trabalho em equipe, ges-
tão de conflitos, negociação e cooperação no contexto da administração
pública.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2025
RESPONSÁVEL: Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral, Secretário do MPC/
PA, em exercício

Protocolo: 1260701

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6022/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
152029/2024, cujo objeto é a prestação de serviços de exames laborato-
riais para a comprovação de paternidade pela análise de DNA, de acordo
com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e Portaria nº
6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e, no impedimento deste, o servidor
TARSO DE MELO FIDÉLIS, 1º Suplente, e o servidor EMANUEL TADEU COU-
TINHO MACHADO, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe
de Apoio a servidora BRENDA OLIVEIRA SILVA DOS REIS e, no seu impe-
dimento, MATEUS DE JESUS SOUZA CARDOSO, para análise técnica das
propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MARIA
DE LOURDES ANDRADE E SILVA e, no seu impedimento, o servidor MAU-
RÍCIO MIRANDA XAVIER, Analistas Ministerial - Contadores, para análise
da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de outubro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1260106

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0808/2025-MP/SUB-TA
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma
fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de
prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e
fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:

CONTRATO

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO GESTOR/FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA
REVOGADA

052 2014 GSI RODOLFO MASCA-
RENHAS SIMÕES

Luana Camile Seabra (Gestor);
Pedro Gleuciano Farias Moreira
(Fiscal Titular); Valéria Lúcia

Silva Miléo (Suplente)

01/08/2024 31/07/2030

Port. n°
0063/2025-
MP/SUB-TA,

DOE de
07/02/2025

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contra-
tuais, seja alterada posteriormente a data desta portaria mediante
termo aditivo.

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instru-
mentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à Subprocurado-
ria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos
serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 24 de outubro de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, Técnico-Administrativa

Protocolo: 1260352

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 140/2025–MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 040/2025–MPPA, Ata de Regis-
tro de Preços nº 011/2025-MPPA.
Processo: GEDOC nº 127196/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AGÊNCIA DE CO-
MUNICAÇÃO ÍNTEGRA LTDA, CNPJ/MF nº 17.963.709/0001-95.
Objeto: Contratação de serviços de mestre de cerimônia, recepcionista
de eventos e tradutor de Libras, conforme solicitado no Protocolo GEDOC
159799/2025.
Valor Total: R$ 78.064,00 (setenta e oito mil e sessenta e quatro reais).
Data da Assinatura: 24/10/2025.
Data de divulgação no PNCP: 24/10/2025.
Vigência: 29/10/2025 a 29/10/2026.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760
– Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Re-
cursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1260191

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 060/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90060/2025
Nº do Processo: 152029/2024
Objeto: Contratação de serviços de exames laboratoriais para a comprova-
ção de paternidade pela análise de DNA.
Valor: R$ 137.784,80 (cento e trinta e sete mil e setecentos e oitenta e
quatro reais e oitenta centavos).
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 14/11/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa.
Ordenador de Despesa: Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1260355

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Número do Termo Aditivo: 2º
Número do Termo de Cooperação: 007/2022–MPPA
Processo: GEDOC n° 143741/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e a AÇÃO EDUCACIO-
NAL CLARETIANA, MANTENEDORA DO CLARETIANO – CENTRO UNIVERSI-
TÁRIO, CNPJ/MF nº 44.943.835/0001-50.
Objeto do Termo de Cooperação: Cooperação científica e técnica para se-
leção pública de estagiários.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação prazo de VIGÊNCIA do Termo de
Cooperação por mais 1 (um) ano a partir de 07/04/2026 até 06/04/2027,
com fundamento na Cláusula Sétima do mencionado instrumento.
Data de Assinatura: 24/10/2025.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.122.1494.8760
– Governança e Gestão; Natureza da despesa: 339036 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física; Funcional Programática: 12101.03.331.1494.8942
– Auxílios e Benefícios; Natureza da despesa: 339049 – Auxílio Transporte;
Fonte de recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1260418

https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.gov.br/compras/pt-br/